Commentarium tuum de rebus Turcarum, tusco idiomate exaratum, nuper per amicos tuos ex Urbe ad regem meum fuit allatum, elegans sane et ea brevitae, qua est, non jejunum, sed satis copiosum et jucundum lectori... Mihi itaque transferendum dedit, ea ratione potissimum, quod ex officina tanti viri atque antistitis prodierit... Quod si forsitan isthaec traductio non ubique tuscae elocutioni, animoque tuo responderit, Dalmatam, non Italum traduxisse scito (MHH, 6, 29-30).

Quindi, nel 1538 Giovio affida a Veranzio la traduzione della sua opera in latino. Nella lettera, Veranzio si scusa se la traduzione non sarebbe stata di elocuzione toscana, essendo questi dalmata e non italiano.

Veranzio era inoltre incline al genere geografico ed etnografico, il che lo portò alla produzione di due opere - *De situ Transsylvaniae, Moldaviae et Transalpinae* e *De Siculis Transsylvaniae*. Per quel che riguarda la tematica affrontata, nell'epistolario sono stati individuati alcuni passaggi che ribadiscono l'interesse di Veranzio per tali opere. Innanzitutto, si tratta dell'epistola del 1549 inviata allo storico rumeno e pastore luterano Christiano Pomario (? - 1565) [14] con la quale cerca di acquistare la sua opera geografica *Tabella chorographica plagae Transylvaniae*:

Intellexi proxime... te Bistriciensem situm et istam Transsylvaniae totam plagam in tabulam chorographicam redegissem... Tibique equidem, Hercle, mirifice gratulor, qui tam praeclaris istiusmodi actionibus tuis multiscium, nobis et patriae decoris nominisque studiosissimum Joannem Hontherum non sublatum nobis, sed repositum esse ostendis... Ego vero ne operis hujus

tui tam praestantis laudator tantum videri fieri, magnopere cupio etiam possessor haberi. Quare peto te majorem in modum, effice, ut pro vetere amicitia nostra... obtineam abs te unum exemplum ejusdem tabellae...(MHH 6, 314-315).

Nel caso in oggetto trattasi di un manoscritto, probabilmente autografo, poiché sappiamo che questa opera di Pomario non era stata stampata, come nemmeno le altre sue opere. Nel luglio dello stesso anno scrive a Pomario un'altra epistola di simile soggetto:

Sed interim volo te commonitum, ut tabellam Hontheri, Basiliae impressam, cui tantum Saxonum sedes, idque tumultuarie visus est voluisse includere, non imiteris omni ex parte... Tu explorata ipsius terrae longitudine, angulis etiam... diligenter observatis, non in partes plures, sed in unam integram tabulam, apparenter tamen praecipuarum civitatum cum suis agris, montibus, pagis atque fluminibus collocatis referas... Isti autem lucubrationi tuae, si libuerit, adjicietur mea Transsylvaniae, Moldaviae et Transalpiniae magna ex parte exarata descriptio.